(78) “Haec autem additio, etsi vere doctrinalis = (*emendatio* 9), tamen est prolixior et nimis scholastica congregationi generali, sicut et nobis, forsam videbitur. Aliunde nihil continet essentialiter, quod aut non iam dictum fuerit, aut inferius dicendum non sit. — “*Animadversiones* 12 et 14 postulant ut fusius enumerentur variae errores causae, ob quas ratio fidei contrariam esse exhibeat; hoc autem implicite et sufficienter contineri in textu schematis nobis videtur. Concilia enim non solent ad particularia descendere; et si dicerentur ea quae proponuntur, non omnia tamen adhuc dicta forent, et plura alia

y 11), sobre la oportunidad de substituir la expresión *pugnantiae species* por *contradictionis species*. Rechaza, en cambio, la segunda de Celesia (13) que proponía leer *falsa commenta* porque daría lugar a una tautología. La enmienda de Magnasco (n. 14) es rechazada por la misma razón que la 12 de Ricca. La misma suerte corren las dos de Gandolfi (nn. 15 y 18), la de Marguerye (n. 16) y una segunda de Rinaldi (n. 19) (79). La enmienda propuesta por Ginoulhiac a la frase *Porro Ecclesia...* (n. 17, 2.^a parte) es aprobada con la redacción siguiente: "...*officium divinitus habet scientiam falsi nominis proscribendi, ne quis decipiatur per philosophiam et inanem fallatiam*" (80).

A continuación de las palabras de Pie se procede a la votación de las enmiendas. Los votos de los padres confirman las decisiones de la deputación. Son aprobadas la substitución de *pugnantiae* por *contradictionis* y la nueva redacción del párrafo *Porro ecclesia* tal como propone Pie. Las restantes enmiendas son rechazadas (81). La deputación aplica las correcciones aprobadas al parágrafo y este es aprobado por los padres primero en la votación particular sobre el capítulo IV y después en la votación sobre todo el conjunto de

addenda essent. Caeterum legitime huic observationi iam erit satisfactum, si dicatur, ut modo in articulo 10 proposuimus: "inde potissimum oritur quod.....". Relatio... L. Pie ep. Gratianopolitani, Ms. 51, col. 367-368.

(79) "Respuesta a la em. 10-11: "Vox pugnantia contra quam multum pugnatum fuit, erat error tipographicus; sed si loco repugnantiae dicitur "contradictionis" non contradicimus. Et tum proponit deputatio ut dicatur "quamobrem eiusmodi contradictionis species inde potissimum oritur quod etc". — Resp. a la em. 13: "Placere non potuit... etenim opinionum commenta, ut scitis rev. patres, seu opiniones commentitiae non possunt esse nisi opinio-nes falsae: "falsa commenta" esset vera tautologia". — Resp. a la em. 15: "res est tantum styli". — Resp. a la em. 18: "...hoc patribus deputationis placere non potuit, quia aliqua opinio, quae se scientificam dicit, potest manifeste cognosci fidei adversa, et si nominatim ab Ecclesia reprobata non fuerit". — Resp. a la em. 16: "...hanc propositionem iam non habemus ut videtur discutiendam, postquam responsiones rev. Brixinensis et Paderbornensis de eodem obiecto gratas et acceptas habuerit congregatio generalis". — Resp. a la em. 19: "Non est nisi de stylo, et suffragiis patrum non videtur subdenda". Ibidem, col. 368 A-D.

(80) "Propositio facta sub numero 17 maioris sane momenti est. Ut autem res suo loco dilucidius tractetur, satius erit si, annuente doctissimo emendatore, prima pars huiusc propositionis dilata fuerit ad paragraphum sequentem, et iungenda emendationi, quae ab eodem reverendissimo episcopo proponitur sub numero 26. Interea, quod ad nunc attinet, ultima pars seu, ut melius dicam, ultima phrasis eiusdem emendationis 17ae, quae incipit: "Ecclesia enim, quae una etc.", emendatio illa a congregacione generali admittenda proponitur; scilicet, textui primae epistolae ad Timotheum ubi agitur de oppositionibus falsi nominis scientiae, scilicet de gnosti iam germinare incipienti, aptius et aequis substituatur textus ex epistola ad Col., et sic dicatur: "Ecclesia enim, que una ... divinitus habet scientiam falsi nominis proscribendi, ne quis (et hoc addatur) decipiatur per philosophiam et inanem fallatiam etc." suppresso verbo "oppositiones" quod vere refertur ad systema gnosis seu gnosticorum". Ibidem, col. 368 C; cfr. 53, col. 220 A = Coll. Lac., col. 1674b-c.

(81) *Congregatio generalis quadragesima quarta*, Ibidem, col. 369 A-C.

constitución (82). No obstante tal aceptación, entre las *exceptiones* entregadas por los padres que votaron la constitución con la fórmula *placet iuxta modum*, dos de escaso interés se referían al parágrafo tercero. En el apéndice a las mismas había otras dos también de escasa importancia (83). La deputación las examinó y rechazó ambas (84). De ello dio cuenta Gasser en su relación siendo aprobadas por los padres las decisiones de la deputación (85). Finalmente se había llegado al momento de promulgar la constitución *Dei Filius*. En ella el texto del parágrafo tercero era el siguiente:

"VERUM ETSI FIDES SIT SUPRA RATIONEM, NULLA TAMEN UNQUAM INTER FIDEM ET RATIONEM VERA DISSENSIO ESSE POTEST: CUM IDEM DEUS, QUI MYSTERIA REVELAT ET FIDEM INFUNDIT, ANIMO HUMANO RATIONIS LUMEN INDIDERIT; DEUS AUTEM NEGARE SE IPSUM NON POSSIT, NEC VERUM VERO UNQUAM CONTRADICERE. INANIS AUTEM HUIUS CONTRADICTIONIS SPECIES INDE POTISSIMUM ORITUR, QUOD VEL FIDEI DOGMATA AD MENTEM ECCLESIAE INTELLECTA ET EXPOSITA NON FUERINT, VEL OPINIONUM COMMENTA PRO RATIONIS EFFATIS HABEANTUR. "OMNEM, Igitur, ASSERTIONEM VERITATI ILLUMINATAE FIDEI CONTRARIAM OMNINO FALSAM ESSE DEFINIMUS (*Conc. Later. V.*) PORRO ECCLESIA, QUAE UNA CUM APOSTOLICO MUNERE DOCENDI MANDATUM ACCEPIT, FIDEI DEPOSITUM CUSTODIENDI, IUS ETIAM ET OFFICIUM DIVINITUS HABET FALSI NOMINIS SCIENTIAM (*1 Tim. VI, 20*) PROSCRIBENDI, NE QUIS DECIPIATUR PER PHILOSOPHIAM ET INANEM FALLATIAM. QUAPROPTER OMNES CHRISTIANI FIDELES HUIUSMODI OPINIONES, QUAE FIDEI DOCTRINAES CONTRARIAE ESSE CONGNOSCUNTUR, MAXIME SI AB ECCLESIA REPROBATAE FUERINT, NON SOLUM PROHIBENTUR TANQUAM LEGITIMAS SCIENTIAE CONCLUSIONES DEFENDERE, SED PRO ERRORIBUS POTIUS, QUI FALLACEM VERITATIS SPECIEM PRAE SE FERANT, HABERE TENENTUR OMNINO" (86).